
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a 1º TEN QOPM RG 35518 IZABEL CRISTINA 
CARDOSO COSTA MONTEIRO, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 045/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
WJ- GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-
se a aquisição de kit de informática para o reaparelhamento do 
3º BPM, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de novembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 121/2014 - DAL2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768177
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CAP QOEPM RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA 
DA SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 046/2014-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa ELF INFORMÁTICA 
LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de kit de informática 
para o reaparelhamento do 3º BPM, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de novembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 122/2014 - DAL2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768184
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CAP QOEPM RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA 
DA SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 047/2014-
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa INOVAMAX 
TELEINFORMÁTICA LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de 
kit de informática para o reaparelhamento do 3º BPM, para a 
PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de novembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767225

O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3153/2014, designada pela PORTARIA Nº 336, de 
20 de junho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº. 32.693, de 23/07/2014, tendo em vista o disposto no 
art. 219 da Lei nº 5.810/1994-RJU C I T A, pelo presente edital, 
o (a) Sr. KAHAY LUÃ COUTINHO SOARES, agente prisional, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada 
na Rua Santo Antonio, s/n, entre Avenida Presidente Vargas 
e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, nesta Capital, a fi m de 
apresentar D E F E S A no processo ao norte mencionado, no 
qual fi gura como indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 21 de outubro de 2014
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
Presidente da Comissão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767708

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/11/2014
Valor: 19.616.459,00
Vigência: 06/11/2014 a 05/05/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de prorrogação e reajuste 
contratual do Termo de Cooperação.
Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: a) Alterar o valor 
da obra, o qual será aditivado em R$ 196.164,59, em razão 
do reajuste realizado no Contrato Administrativo nº 08/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e a empresa Panper LTDA,b)Alterar a redação da CLÁUSULA 
SEGUNDA, a qual a SUSIPE disponibilizará para execução 
da obras, o valor de R$ 3.923.230,58 c) Alterar o prazo de 
vigência previsto na CLÁUSULA SEXTA, cujo término seria em 
06/11/2014, por mais 06(seis) meses, até 05/05/2014
Convenio: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767715

PORTARIA N° 747/2014-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a partir de 01 de dezembro de 2014, a PORTARIA 
Nº 774/2012-GAB.SUSIPE, de 21/11/2012, publicada no D.O.E 
n.º 32288 em 28/11/2012, que concedeu Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, sem remuneração, à servidora INGRID 
DE FIGUEIREDO VENTURA, Téc. em Gestão Penitenciária, 
Matrícula nº 57215249, lotada na DAI.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
André Luiz de Almeida e Cunha

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767721
PORTARIA Nº 636/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2014.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 023/2014 – 
FADIR/IEDS/UNIFESSPA, datado de 30 de Outubro de 2014, 
da lavra da Dra. LORENA SANTIAGO FABENI, Diretora da 
Faculdade de Direito da Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará – UNIFESSPA, referente a episódio ocorrido no Centro 
de Recuperação Regional Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRRAMA.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767753

Portaria: 3418/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  5615151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767759

Portaria: 3420/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA      VICE-DIRETOR             
5769493     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767761

Portaria: 3421/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRADIRETOR                  
5674840     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767765

Portaria: 3419/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 
54196789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767914

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 765918
Portaria: 2982/2014
Objetivo: conduzir internos para o Centro de Recuperação 
Regional de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TOMADA DE PREÇOS N° 14/2014 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767747

AVISO 
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 


